
DETERMINA n. 1093 del 03/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1093 del 03/09/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE LEGALI DIPENDENTE D.A.D 
(MATR. 291) - RIF. PROCEDIMENTO PENALE N. 11418/15 (EX 54098/2011 
RGNR)

Proposta n. D14950-112-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE  DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO UFFICIO AVVOCATURA



DETERMINA n. 1093 del 03/09/2021

IIL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 04/02/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad interim 
del Settore Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-
2023;

Vista  l’istruttoria del Responsabile del Servizio Avvocatura che di seguito si riporta.

Premesso che:
• il dipendente D.A.D. (matr. 291), Dirigente del Comune di Giugliano, con nota prot. n. 9160 del 

29/01/18  ha  comunicato  di  aver  ricevuto  la  notifica  di  avviso  di  conclusione  delle  indagini 
preliminari emesso dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli Nord, in relazione al  
procedimento penale N. 11418/15 (N.902/16 RGIP);

• con la predetta nota, il Dirigente ha altresì indicato di aver nominato, per la propria tutela in sede 
giudiziaria, quali propri difensori di fiducia gli Avv.ti Marcello Fattore e Lucio Cricrì, con studio in 
Via Cesario Console n. 3 Napoli;

• la predetta comunicazione è stata eseguita, ai sensi della vigente normativa, anche al fine di acquisire 
il  gradimento dell’Amministrazione sulla  nomina dei  difensori  e per essere  tenuto  indenne dalle 
spese legali,  ove il giudizio si concluda con il proscioglimento con formula piena del reato a lui  
ascritto;

• con nota prot. n. 74224 del 02/08/18 il predetto Dirigente, nel comunicare di aver ricevuto la notifica 
dell’archiviazione  del  procedimento  penale  di  cui  in  oggetto,  trasmetteva  copia  della  relazione 
ricevuto dai propri legali in merito alle attività difensive espletate, in uno agli atti giudiziari prodotti 
e alle relative parcelle professionali;

• con nota prot. Folium n. 95811 del 11/10/2018, il Dirigente AA.II – d.ssa Mailyn Flores – riteneva 
equo e congruo riconoscere “il rimborso, stante i precedenti analoghi, nei limiti dell’importo di €  
2.898,00 (comprensivo di spese) oltre IVA e Cpa, in linea con l’orientamento della Suprema Corte,  
che riconosce il rimborso delle spese di che trattasi nel “limite strettamente necessario”, trattandosi  
di erogazioni che gravano sulla finanza pubblica”; 

Considerato che:
• il rimborso delle spese legali  è subordinato alla condizione che il procedimento si concluda con 

l’accertamento dell’insussistenza dell’addebito con la formula liberatoria “  il fatto non sussiste” o 
“per non aver commesso il fatto” e comunque solo successivamente al passaggio in giudicato della 
sentenza stessa; 

• in linea con l’orientamento della Corte di Cassazione, volto a riconoscere il ristoro delle spese di cui  
trattasi  nel  limite  strettamente  necessario,  trattandosi  di  erogazioni  che  gravano  sulla  finanza 
pubblica, l’assenso sulla nomina dei difensori è stato concesso nell’intesa che il rimborso avvenga, 
salvi sviluppi eccezionali ed imprevedibili del processo, tali da richiedere uno straordinario impegno 
professionale, e salve le valutazioni del caso concreto, con riferimento a parcelle redatte con valori  
non superiori ai minimi previsti dalla tariffa professionale, di cui al D.M. n. 55 del 10/03/2014; 



DETERMINA n. 1093 del 03/09/2021

• per  far  fronte  alla  spesa  derivante  dal  predetto  assenso,  si  ritiene  opportuno  impegnare  la 
complessiva somma di € 3.676,98 (di cui € 2.898,00 per compensi,  € 115,92 per Cpa, € 663,06 per 
Iva); 

• occorre  altresì  dare  atto  che  la  liquidazione  delle  somme  dovute  avverrà  con  successiva 
determinazione dirigenziale, previa acquisizione di tutta la prescritta documentazione fiscale e di 
copia conforme della sentenza di assoluzione passata in giudicato. 

Considerato che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi del Responsabile 
del Servizio e del Dirigente firmatario del presente atto; 

Sulla base degli atti di ufficio 
Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

1. di impegnare la complessiva somma di € 3.676,98, [di cui € 2.898,00 per compensi (comprensivi di 
spese),  € 115,92 per Cpa,  € 663,06 per Iva] alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1  Capitolo  
11002611 - Ex10261 - Rimborso Spese Giudiziali per dipendenti - del Bilancio 2021/2023; 

2. darsi  altresì  atto  che la  liquidazione delle  somme dovute  avverrà  con successiva determinazione 
dirigenziale, previa acquisizione di tutta la prescritta documentazione fiscale e di copia conforme 
della sentenza di assoluzione passata in giudicato, e sempre che la parcella sia redatta con i minimi  
della tariffa professionale. 

3. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  rispetto  al quale è reso parere 
favorevole unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio;

La presente determinazione
•Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio  
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.
•Comportando impegno di  spesa sarà trasmessa al Responsabile del  servizio finanziario per la prescritta  
attestazione di  regolarità  contabile  e copertura  finanziaria di  cui  all’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.  n° 
267/2000  e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.
•A norma dell’art. 8 della legge n° 241 del 1990, si rende noto che Responsabile del procedimento è la D.ssa  
Emanuela Viola, cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 081/ 8956237.

Il Responsabile del Servizio Avvocatura
d.ssa Emanuela Viola

La  sottoscritta  Dott.ssa  Emanuela  Viola,  Responsabile  del  Servizio  Avvocatura  presso  il  Comune  di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della L. 07/08/1990 n. 241,  
ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 Dicembre 2000 n. 445

DICHIARA

che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali  
è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.



DETERMINA n. 1093 del 03/09/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura
                      d.ssa Emanuela Viola

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Avvocatura come sopra riportata
Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

di fare propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende per ripetuta e trascritta.

Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa, Dirigente  ad interim del  Settore Affari Istituzionali  presso il 
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art.  6 bis della Legge 
07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1093 del 03/09/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Rimborso spese legali. 
Importo della spesa 3.676,98. Impegno Contabile 1293/2021 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 
Capitolo 11002611, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che 
dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 03/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-03T14:22:06+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-06T08:48:40+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-09-06T08:49:24+0200
	VIOLA EMANUELA


		2021-09-06T10:24:41+0200
	Giuseppe De Rosa




